
8540 Skriftlig redegørelse (R 22) 

pladser på botilbudsområdet er uændret eller 
stigende. Af redegørelserne fremgår det, at flere 
kommuner efterspørger botilbud til (unge) bor- 
gere, der ved siden af sindslidelse, autisme, 
ADHD mv. har en anden diagnose, misbrug 
og/eller udfordrende adfærd. 

Endvidere peger alle fem redegørelser fra ud- 
viklingsrådene på, at alt for mange kommuner 
stadig har ventelister og lange ventetider på op- 
tagelse i botilbud til både midlertidigt og længe- 
varende ophold. Særligt sindslidende og borge- 
re med psykisk nedsat funktionsevne, kan ople- 
ve ventetider, der svinger fra få til mange uger. 
Det bemærkes, at der er markante forskelle de 
enkelte kommuner imellem. Nogle kommuner 
har slet ingen eller kun kort ventetid, mens an- 
dre har mange borgere på venteliste og lange 
ventetider, enkelte steder op til flere år. 

Udviklingsrådenes opgørelser viser, at kom- 
munalbestyrelser og regionsråd er opmærksom- 
me på ventelisteproblematikken og arbejder 
med den, bl.a. ved at oprette fælles ventelisteop- 
gørelser. Flere redegørelser viser dog også, at 
der er stor forskel på, hvordan ventelisteproble- 
matikken håndteres. 

På grundlag af udviklingsrådenes udtalelser 
om ventelisteproblematikken, ikke mindst ven- 
telisternes uigennemsigtighed og uensartethed, 
og de i visse tilfælde meget lange ventetider, vil 
Indenrigs- og Socialministeriet tage spørgsmålet 
op med kommunerne. Kommunerne har forsy- 
ningsforpligtigelsen med botilbud og større 
klarhed over, hvor mange og hvem, der er opta- 
get på en venteliste til et botilbud, kan medvirke 
til at lette kommunerne i administrationen af bo- 
tilbudsområdet. 

Udviklingsrådenes redegørelser viser, at det 
samlede antal af personer under 50 år, der bor 
på plejehjem er relativt begrænset. Alle fem ud- 
viklingsråd peger på, at kommunerne er op- 
mærksomme på og arbejder med problemstillin- 
gen. Redegørelserne viser ligeledes, at opholdet 
på plejehjem for størstedelens vedkommende 
skyldes særlige plejebehov, eget ønske eller mid- 
lertidige forhold. 

Regeringen har samlet set skabt gode rammer 
for, at unge med handicap har valgmuligheder 
mellem boliger. Tal fra Den Sociale Ressourceop- 
gørelse (Danmarks Statistik) viser, at der kun 
boede fem personer under 30 år på plejehjem 
ved opgørelsen i 2008. Samtidig er antallet af 
indskrevne under 60 år i plejehjem faldet hvert 
år under den nuværende regering, fra 1.588 per- 
soner i 2001 til 260 personer i 2008, heraf var 18 

under 40 år. (Tallene fra Danmarks Statistik mu- 
liggør ikke en opgørelse af »under 50 år«.) 

Regeringen har forbedret de økonomiske og 
lovmæssige rammer for at tilskynde kommuner- 
ne til at oprette flere og bedre almene plejeboli- 
ger til handicappede og generelt øge tilgænge- 
ligheden for handicappede i almene familieboli- 
ger. 
-  Den kommunale grundkapital for plejeboli- 

ger er nedsat til 7 pet. i 2008 og 2009 og ned- 
sættelsen er på baggrund af nyligt indgåede 
Boligaftale mellem V, K, RV og DF om den al- 
mene sektors styring og finansiering aftalt 
forlænget til udgangen af 2010. 

-  Maksimumbeløbet, som staten giver ydelses- 
støtte til, er i 2008 blevet forhøjet de steder i 
landet, hvor der er dyrest at bygge, og på 
baggrund af den nævnte boligaftale er det af- 
talt at forhøjelsen af maksimumsbeløbet ud- 
vides til at gælde endnu flere steder i landet. 

-  Almene ældreboliger er ikke omfattet af an- 
lægsrammen. Med anlægsloftets ophævelse 
gælder det tillige kommunernes anlægsudgif- 
ter til servicearealer. 

-  I marts 2008 er der ved lov indført krav om, at 
almene familieboliger, der opføres som tæt, 
lavt byggeri i én etage med et bruttoetageare- 
al på 85 m2 eller derover, skal opføres med 
større badeværelser. Boligerne med større ba- 
deværelser er forbeholdt stærkt bevægelses- 
hæmmede. 
Indenrigs- og Socialministeriet vil fortsat føl- 

ge udviklingen på botilbudsområdet i den kom- 
mende tid. 

2.7 Socialpædagogisk bistand 
Det fremgår af redegørelserne, at der i kommu- 
nerne opleves et stigende pres på socialpædago- 
giske ydelser efter serviceloven. Med servicelo- 
ven er institutionsbegrebet for voksne ophævet, 
og også botilbud efter serviceloven betragtes 
som borgerens eget hjem, hvor der ydes den for- 
nødne støtte, herunder også socialpædagogisk 
støtte og bistand. Endvidere peger udviklingsrå- 
dene på, at målgruppen for socialpædagogisk 
støtte er blevet bredere, idet flere diagnosticeres 
med blandt andet ADHD og Aspergers syn- 
drom. 

2.8 Hjælpemidler 
På hjælpemiddelområdet viser udviklingsråde- 
nes redegørelser, at der overordnet er en stigen- 
de efterspørgsel efter hjælpemidler, særligt hø- 


